
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República na Paraíba

EDITAL n° 12/2021

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE RESERVA
EM PROGRAMA DE ESTÁGIO NÃO-OBRIGATÓRIO,  DE NÍVEL SUPERIOR, DA
ÁREA DE DIREITO, DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA (JOÃO
PESSOA)  E  PROCURADORIAS  DA  REPÚBLICA  NOS  MUNICÍPIOS  DE
GUARABIRA/PB, C.GRANDE/PB, PATOS/PB, MONTEIRO/PB E SOUSA/PB.

O COORDENADOR DE ESTÁGIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA,
tendo em vista o disposto na Lei n.º 11.788, de 25/9/2008, Portaria PGR n° 378/10, atualizada, e
Edital nº 06, de 19 de fevereiro de 2021, resolve:

1. Tornar público, na forma do Anexo I deste Edital, a listagem dos candidatos aprovados no
referido Processo Seletivo, na qual consta classificação por ordem decrescente de nota final, para
cada Unidade do MPF no Estado.

2.  Tornar  público,  na  forma  do  Anexo  II  deste  Edital,  a  listagem  dos  candidatos  NÃO
aprovados na Prova Subjetiva do referido Processo Seletivo, ordenada por inscrição para cada
Unidade do MPF no Estado.

3. Reiterar que, conforme item 6.13, do Edital n° 06/2021, que regulamenta a presente seleção,
em caso de empate, terá preferência, na seguinte ordem, o candidato que: a) obtiver maior nota
na prova subjetiva; b) apresentar melhor desempenho curricular universitário (CRE).

4.  Reiterar também que, conforme  item 4 do Edital n° 06/2021, estão reservadas as seguintes
vagas: 

a) Fica reservado o percentual de 10% (dez por cento) das vagas que surgirem durante a validade
deste processo seletivo às pessoas com deficiência, que, no momento da inscrição declararem tal
condição e cujas atribuições a serem desempenhadas sejam compatíveis com as necessidades
especiais de que sejam portadores. O primeiro candidato com deficiência classificado na seleção
será convocado para ocupar a 6ª vaga, enquanto os demais serão convocados para a 11ª, 21ª, 31ª
vagas e assim sucessivamente, limitado a 20% (vinte por cento).

b) Conforme Resolução do CNMP 217, de 15 de julho de 2020, fica reservado o percentual de
30% (trinta por cento) das vagas que surgirem durante a validade deste processo seletivo para as
pessoas  que  se  declararem  negras.  O  primeiro  candidato  negro  classificado  na  seleção  será
convocado para ocupar a 3ª vaga, enquanto os demais serão convocados para a 5ª, 9ª, 12ª, 15ª,

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
B
R
U
N
O
 
B
A
R
R
O
S
 
D
E
 
A
S
S
U
N
C
A
O
,
 
e
m
 
0
6
/
0
4
/
2
0
2
1
 
1
6
:
2
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
7
E
A
A
5
1
A
.
B
2
8
C
6
C
B
7
.
B
F
1
1
F
6
6
C
.
1
1
F
7
E
8
D
B



19ª,  22ª  vagas  e  assim  sucessivamente.  O  candidato  que  solicitou  inscrição  optando  pela
participação do sistema de cotas, e que foi aprovado, será convocado para entrevista, antes da
contratação, conforme alínea “c” do item 4.2.4 do Edital nº 06/2021.

c) Fica reservado o percentual de 10% (dez por cento) das vagas que surgirem durante a validade
deste processo seletivo aos candidatos que se declararem participantes do sistema de cotas para
minorias étnico-raciais. O primeiro candidato classificado na seleção como minoria étnico-racial
será convocado para ocupar a 10ª vaga, enquanto os demais serão convocados para a 20ª, 30ª,
vagas e assim sucessivamente.

5. Abrir o prazo recursal de 02 (dois) dias para a nota da prova subjetiva.

5.1 Os recursos deverão utilizar o formulário padrão constante do Anexo V do Edital n° 06/2021
e protocolado eletronicamente  no seguinte  endereço da Sala  de Atendimento  ao Cidadão do
MPF:

https://aplicativos.mpf.mp.br/ouvidoria/app/cidadao/manifestacao/cadastro/2

ATENÇÃO:
No formulário preencher os dados pessoais solicitados além de selecionar obrigatoriamente as
seguintes opções:
UF do Fato: PARAÍBA
Município do Fato: JOÃO PESSOA (PARA TODOS OS CANDIDATOS)
NÃO MARCAR: "Desejo manter meus dados pessoais em sigilo."

ANEXAR O ARQUIVO DO FORMULÁRIO PREENCHIDO COM O RECURSO

Dúvidas sobre o cadastro do recurso : Sala de Atendimento do Cidadão João Pessoa - das 08h às
15h. Telefone: (83) 99108-0933

João Pessoa, 06 de abril de 2021.

BRUNO BARROS DE ASSUNÇÃO
Procurador da República

COORDENADOR DE ESTÁGIO
Assinado digitalmente

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
B
R
U
N
O
 
B
A
R
R
O
S
 
D
E
 
A
S
S
U
N
C
A
O
,
 
e
m
 
0
6
/
0
4
/
2
0
2
1
 
1
6
:
2
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
7
E
A
A
5
1
A
.
B
2
8
C
6
C
B
7
.
B
F
1
1
F
6
6
C
.
1
1
F
7
E
8
D
B

https://aplicativos.mpf.mp.br/ouvidoria/app/cidadao/manifestacao/cadastro/2


MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República na Paraíba

ANEXO I AO EDITAL n° 12/2021
LISTAGEM FINAL DOS APROVADOS

1) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República na Paraíba (João Pessoa):

Class. Inscrição Nome
Nota

Objetiva 
Nota

Subjetiva
Nota Final Critério Desempate

1 0447 ANNA LUIZA DE CARVALHO LISBOA 4,16 4,30 8,46 -

2 0395 CAIO GUSTAVO DE ALMEIDA 3,52 4,00 7,52 -

3 0067 MARCOS ANTONIO BATISTA DOS SANTOS** 3,36 3,20 6,56 Cand. Negro

4 0092 JONATAS BARBOSA DA SILVA 3,84 3,60 7,44 -

5 0276
LUANA LEATRICE BERNARDO HONORATO DE 
OLIVEIRA**

2,56 3,55 6,11 Cand. Negro

6 0415 SAMIRES EDUARDA RAPOSO NASCIMENTO 2,88 4,10 6,98 -

7 0119 TAYNAH LYS MEDEIROS GOMES 3,36 3,50 6,86 -

8 0111
LAURA LYZANDRE LEAO NASCIMENTO DOS 
SANTOS

3,04 3,80 6,84 -

9 0364 SAMUEL CABRAL DANTAS 3,20 3,40 6,60 -

10 0049 ARILSON FIDELIS DE AZEREDO 2,72 3,80 6,52 -

11 0125 GIOVANNA MARIA BRAGA GRACA 3,20 3,25 6,45 -

12 0450 LARA RAMPELOTI DO COUTO ALMEIDA 2,56 3,50 6,06 -

13 0297 MARIA EDUARDA ROCHA NASCIMENTO 2,88 2,90 5,78 -

14 0077 DANILO DONATO PINTO DE OLIVEIRA 2,40 3,30 5,70 -

15 0248 BRUNA MOREIRA BRITO DE SOUZA 2,40 3,10 5,50 -

1

Assinado com certificado digital por BRUNO BARROS DE ASSUNCAO, em 06/04/2021 16:28. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 17EAA51A.B28C6CB7.BF11F66C.11F7E8DB



16 0361 KIANNE MARIA FERNANDES NOBREGA 2,72 2,70 5,42 -

17 0022 LUIZ ANTONIO RAMALHO DE MEDEIROS 2,72 2,70 5,42 -

18 0278 ISABELA TORRES CANANEA ANDRADE 2,72 2,60 5,32 -

19 0131 GABRIELLA ALVES RODRIGUES 2,40 2,90 5,30 -

20 0476 MATHEUS RODRIGUES FERREIRA DE SOUSA 2,40 2,80 5,20 -

21 0267 MARIA KARYNNA RIOS DO NASCIMENTO SANTOS 2,56 2,60 5,16 -

22 0342 ALICE DE AZEVEDO ALBUQUERQUE 2,40 2,70 5,10 -

2) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Campina Grande:

Class. Inscrição Nome
Nota

Objetiva 
Nota

Subjetiva
Nota Final Critério Desempate

1 0096 ADRIANO DE MOURA MARQUES 3,68 3,40 7,08 -

2 0063 ANA BEATRIZ NOBREGA BARBOSA 2,88 3,60 6,48 -

3 0140 NATALIA ROMERO DE MELO ALVES 2,72 3,40 6,12 CRE

4 0115 ANDRE PACELLY GARCIA CARDOSO 2,72 3,40 6,12 -

5 0070 MILKA MYRELLE VIEIRA RAMOS 3,04 3,00 6,04 -

6 0050 ANDRE DE MOURA MARQUES 2,72 3,20 5,92 -

7 0051 DARA BARBOSA DE SOUSA 2,88 2,60 5,48 -

3) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Guarabira:

Class. Inscrição Nome
Nota

Objetiva 
Nota

Subjetiva
Nota Final Critério Desempate

1 0030 EVANDRO FRANCISCO RODRIGUES GOMES 2,72 4,80 7,52 -

2 0011 LUCAS REZENDE FERREIRA CARNEIRO 3,04 3,60 6,64 -

3 0028 PAULO HENRIQUE PEREIRA DE LIMA 2,72 3,80 6,52 -

4 0006 MARIA CLARA DE SOUSA BEZERRA RODRIGUES 2,88 3,60 6,48 -

2

Assinado com certificado digital por BRUNO BARROS DE ASSUNCAO, em 06/04/2021 16:28. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 17EAA51A.B28C6CB7.BF11F66C.11F7E8DB



4) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Patos:

Class. Inscrição Nome
Nota

Objetiva 
Nota

Subjetiva
Nota Final Critério Desempate

1 0021 RENATA BATISTA SOARES 3,84 3,90 7,74 -

2 0001 ANA GABRIELLY DE OLIVEIRA AMORIM 2,56 3,60 6,16 -

5) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Sousa:

Class. Inscrição Nome
Nota

Objetiva 
Nota

Subjetiva
Nota Final Critério Desempate

1 0075
STEPHANO BISMARK LOPES CAVALCANTE 
MOREIRA

3,20 3,60 6,80 -

2 0005 RAYANA QUEIROZ DE CASTRO DUARTE 3,04 3,70 6,74 -

3 0056 SHIRLEI DA CONCEICAO SILVA** 3,20 3,00 6,20 Cand. Negro

4 0062 ELIS D AVILA FERNANDES MOREIRA 3,20 3,20 6,40 -

5 0028 NADIA LAUANE SILVA OLIVEIRA 2,88 3,50 6,38 -

6 0054 ALIA MIRLES ALVES PINHEIRO 2,56 3,60 6,16 -

7 0004 GLORIA MARIA DE FREITAS SOUZA 3,20 2,70 5,90 -

8 0042 FRANCISCO DARIO SOBRINHO JUNIOR 3,04 2,80 5,84 -

9 0035 GELLYDA JENNYFER FERREIRA LIMA 3,20 2,60 5,80 -

10 0010 JOSE RIKELMY MOREIRA BARBOSA 2,72 2,80 5,52 -

6) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Monteiro:

Class. Inscrição Nome
Nota

Objetiva 
Nota

Subjetiva
Nota Final Critério Desempate

1 0010 DANIELLE HELOISA BANDEIRA MENDES 4,32 3,10 7,42 -

2 0006 FERNANDO PATRIOTA BEZERRA 2,72 3,60 6,32 -

3 0001 ANNE KAROLLINE DA SILVA ROMAO 2,56 3,20 5,76 -

* Candidato que concorre às vagas destinadas aos portadores de necessidades especiais.
3

Assinado com certificado digital por BRUNO BARROS DE ASSUNCAO, em 06/04/2021 16:28. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 17EAA51A.B28C6CB7.BF11F66C.11F7E8DB



** Candidato que concorre às vagas destinadas a negros.
*** Candidato que concorre às vagas destinadas às outras minorias étnico-raciais.

4

Assinado com certificado digital por BRUNO BARROS DE ASSUNCAO, em 06/04/2021 16:28. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 17EAA51A.B28C6CB7.BF11F66C.11F7E8DB



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República na Paraíba

ANEXO II AO EDITAL n° 12/2021

CANDIDATOS REPROVADOS NA PROVA SUBJETIVA

1) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República na Paraíba (João Pessoa):
Inscrição Nota Subjetiva

0012 1,80

0085 2,30

0123 2,40

0144 2,45

0168 1,95

0178 1,40

0198 0,00

0224 0,00

0225 0,90

0226 2,40

0245 1,00

0283 1,90

0295 1,20

0316 1,95

0323 0,80

0331 0,00

5

Assinado com certificado digital por BRUNO BARROS DE ASSUNCAO, em 06/04/2021 16:28. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 17EAA51A.B28C6CB7.BF11F66C.11F7E8DB



0337 1,10

0368 0,80

0371 2,30

0378 1,50

0382 0,30

2) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Campina Grande:
Inscrição Nota Subjetiva

0003 1,80

0006 0,00

0014 2,10

0022 0,70

0023 2,00

0036 1,20

0060 1,80

0106 2,00

0117 0,90

0122 0,80

0123 1,90

3) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Guarabira:
Inscrição Nota Subjetiva

0003 1,40

0054 2,40

4) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Patos:
6

Assinado com certificado digital por BRUNO BARROS DE ASSUNCAO, em 06/04/2021 16:28. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 17EAA51A.B28C6CB7.BF11F66C.11F7E8DB



Inscrição Nota Subjetiva

0029 1,70

0039 1,60

0073 1,80

5) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Sousa:
Inscrição Nota Subjetiva

0002 1,30

0003 2,20

0008 1,90

0043 2,10

0066 1,40

0067 2,10

0071 2,20

6) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Monteiro:
Inscrição Nota Subjetiva

0007 2,00

7

Assinado com certificado digital por BRUNO BARROS DE ASSUNCAO, em 06/04/2021 16:28. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 17EAA51A.B28C6CB7.BF11F66C.11F7E8DB


	EDITAL 3-2021 NUGEP-PRPB - PR-PB-00012302-2021

